CUR non ignis, eodem modo, cum materiis ejus amantissimis in consortium ineat?

ATTAMEN, eo acto, nonne signa sui dabit, in variis quibus jungitur corporibus, unde principium commune apertum fiet?

CUM vero separetur, nonne sicut aer, elasticitatem propriam resumet, atque, motibus agitatus, calorem lucemque proferet (30. 31. &c.) ab ipsis pendentes?

NE longus sim, nonne propositio rationem notionemque continet, materiae illius singularis,

taris, ad certa corpora praecipue pertinentis, quam phlogiston chymici appellarunt?

20. HAUD est igitur cur, nova semper suspecta habentes, experimentis, quibus ea (19.) inititur propositio, diffidamus.

LAPIS Bononiensis, cum carbone praeparatus, atque lumini dein objectus, siquidem domum deportetur, lucem profert in tenebris spectabilem.

VELLEMUS phaenomenon ab eadem ducere causa, ac phosphorum, quos melius novimus, lucem; seu a separatione phlogisti. Quod confirmatur etiam, ab effectu caloris, lucem, quae jam disparuisse visa erat, rursus excitantis\*. Calor enim phlogisti separationem impribus promovet; lucemque ergo producit, ab ea pendentem. Nullum autem effectum praestabat calor, nisi lapis prius lumini oblatus fuisset †.

CREDENDUM est igitur, phlogiston facilius separabile, † lapidi, e luce, fuisse additum.

EFFECTUS autem praeparationis haud alias videtur, quam phlogiston corpori conjungere,

\* Margraaf opuscules chymiques, vol. I. p. 349.

† Ib. p. 395.

‡ Multis convincitur experimentis, phlogiston eo modo corporibus adhaerere, ut una ejus pars pertinaciter maneat affixa, dum altera facillime separetur.

unde alio phlogisto, a luce trahendo, aptior evadit. Nonne a notioribus hoc illustratur phaenomenis?

ETENIM calces metallorum, quo plus tenent phlogisti, eo avidius idem attrahunt; ad ultimum vero calcinationis gradum perductae, vix formam metallicam rufus accipiunt.

ATQUE nitrosum etiam acidum, phlogisto potum, vehementius idem appetit.

§ EXPERIMENTUM, mirum equidem, huic autem affine, (14. §) a Clariss. BECCARIA narratur; ostendens corpora, a simplici etiam calore, luci attrahendae aptiora reddi \*.

21. ATTAMEN Solis radii metallorum calcibus phlogiston impertiunt; hujus praesertim avidioribus, sicut argenti calci.

S I Q U I D E M argenti solutione, creta, aliave, acidum potis abripere, materia irrigetur, atque ea deinde in obscuro loco servetur, haud mutata manet. Lumini vero objecta, nigro exinde tingitur colore, a nitri acido, atque a calore separabili. Si, corpore interjecto, a quādam ejus parte lux equidem prohibeatur, ea pars absque colore manet †.